
 
 

РЕШЕНИЕ
по результатам рассмотрения жалобы

ИП <…>
 

Дело № 134-К-2018                                                                                          г. Чебоксары
 
Резолютивная часть решения оглашена 21 мая 2018 года.
Решение изготовлено в полном объеме 24 мая 2018 года.
 
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по
контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 12.01.2017 № 4 в составе:

<…>
в присутствии от  заказчика – администрации Пикшикского сельского поселения Красноармейского района –
<…>
в отсутствие от:
заявителя – индивидуального предпринимателя <…>,    (далее - ИП <…>.), надлежащим образом извещенного о
времени и месте рассмотрения дела;
рассмотрев жалобу ИП <…>. на положения аукционной документации заказчика при проведении электронного
аукциона на ремонт улично-дорожной сети в д. Сесмеры Пикшикского сельского поселения
Красноармейского района Чувашской Республики (изв. № 0115300025418000006) в соответствии с Федеральным
законом от 05.04.2013  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
 

УСТАНОВИЛА:
 

В Чувашское УФАС России 16.05.2018 обратилась ИП <…>. с жалобой на положения аукционной документации
Заказчика - администрации Пикшикского сельского поселения Красноармейского района при проведении
электронного аукциона на ремонт улично-дорожной сети в д. Сесмеры Пикшикского сельского поселения
Красноармейского района Чувашской Республики (изв. № 0115300025418000006),  (далее – Электронный
аукцион).
В жалобе ИП <…>. сообщает, что заказчиком сокращен срок окончания подачи заявок на участие в
электронном аукционе, что является нарушением части 3 статьи 63 Закона о контрактной системе.
Кроме того, Заявитель указывает, на нарушение Заказчиком части 8 статьи 34 Закона о контрактной системе
выразившегося в неверно установленных подпунктами 8.5, 8.7 проекта контракта размеров штрафов, которые
не соответствуют Постановлению Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042.
На основании изложенного заявитель просит провести проверку и выдать заказчику предписание об
устранении выявленных нарушений законодательства о контрактной системе.
Представитель Заказчика нарушения законодательства о контрактной системе при проведении электронного
аукциона не признал, указав, что положения документации об электронном аукционе соответствуют
требованиям Закона о контрактной системе, просил признать жалобу необоснованной.
В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о
контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок
товаров, работ,  услуг  для обеспечения государственных и муниципальных нужд установила следующее.
Заказчиком объявленного аукциона является администрации Пикшикского сельского поселения
Красноармейского района.
08.05.2018 в 15 час. 42 мин. Заказчиком на официальном сайте Единой информационной системе в сфере
закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение                      № 0115300025418000006 о проведении
электронного аукциона на ремонт улично-дорожной сети в д. Сесмеры Пикшикского сельского поселения
Красноармейского района Чувашской Республики, с начальной (максимальной) ценой контракта 3 624 500,00
руб. Одновременно размещена документация об электронном аукционе.
На основании части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под аукционом в электронной форме
(электронным аукционом) понимается аукцион, при котором информация о закупке сообщается заказчиком
неограниченному кругу лиц путем размещения в единой информационной системе извещения о проведении
такого аукциона и документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые требования и
дополнительные требования, проведение такого аукциона обеспечивается на электронной площадке ее
оператором.
Довод Заявителя о том, что заказчиком сокращен срок для подачи заявок на участие в электронном аукционе,
Комиссия признает состоятельным в силу следующего.

В соответствии с частью 3 статьи 63 Закона о контрактной системе, в случае, если начальная (максимальная)
цена контракта (цена лота) превышает три миллиона рублей, заказчик размещает в единой информационной
системе извещение о проведении электронного аукциона не менее чем за пятнадцать дней до даты окончания
срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

consultantplus://offline/ref=6AB39C068B688B8A2975B7E9C4BDAC1CAD4A0093B4AF03A322CAA2BB26E413067EF9037F90A6359BrDPEH
consultantplus://offline/ref=6AB39C068B688B8A2975B7E9C4BDAC1CAD4A0093B4AF03A322CAA2BB26E413067EF9037F90A7369ArDP2H
consultantplus://offline/ref=6AB39C068B688B8A2975B7E9C4BDAC1CAD400090BDA703A322CAA2BB26rEP4H
http://www.zakupki.gov.ru


Согласно части 7 статьи 66 Закона о контрактной системе, участник электронного аукциона вправе подать
заявку на участие в таком аукционе в любое время с момента размещения извещения о его проведении до
предусмотренных документацией о таком аукционе даты и времени окончания срока подачи на участие в
таком аукционе заявок.

Законодательство Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд основывается в том числе на положениях Гражданского
кодекса Российской Федерации (часть 1 статьи 2 Закона о контрактной системе)

В силу статьи 191 Гражданского кодекса РФ, течение срока, определенного периодом времени, начинается
на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено его начало.

Если последний день срока приходится на нерабочий день, днем окончания срока считается ближайший
следующий за ним рабочий день (статья 193 Гражданского кодекса РФ).

Установлено, что начальная (максимальная) цена вышеуказанной закупки составляет  3 624 500,00 руб. в связи
с чем, срок окончания подачи заявок должен истекать не ранее, чем через пятнадцать дней.

 Извещение о проведении закупки размещено 08.05.2018 г., Заказчиком срок окончания подачи заявок 
установлен 16.05.2018 в 10 час. 00 мин., в соответствии с требованиями части 3 статьи 63 Закона о контрактной
системе, последним днем подачи заявок следует считать 24.05.2018 г.

Таким образом, Комиссия Чувашского УФАС России признает в действиях Заказчика нарушение части 3
статьи 63 Закона о контрактной системе.

Относительно довода заявителя о том, что  Заказчиком нарушена часть 8 статьи 34 Закона о контрактной
системе, в связи с неверно установленными подпунктами 8.5, 8.7 проекта контракта размерами штрафов,
которые не соответствуют Постановлению Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042, Комиссия Чувашского УФАС
России установила следующее.

 В соответствии с частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт включается обязательное
условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или
ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

В случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных
случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со
дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства. Такая
пеня устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы
начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации (часть 5 статьи 34 Закона о контрактной системе).

Штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы,
определенной в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (часть 8 статьи 34 Закона о
контрактной системе).

В целях реализации требований статьи 34 Закона о контрактной системе Постановлением Правительства
Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042 утверждены Правила определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом (далее –
Правила).

Согласно подпункту б) пункт 5 Правил, за каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, заключенным с
победителем закупки (или с иным участником закупки в случаях, установленных Федеральным законом),
предложившим наиболее высокую цену за право заключения контракта, размер штрафа рассчитывается в
порядке, установленном настоящими Правилами, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том
числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, и устанавливается в виде фиксированной
суммы 5 процентов начальной (максимальной) цены контракта в случае, если начальная (максимальная) цена
контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно).

consultantplus://offline/ref=6AB39C068B688B8A2975B7E9C4BDAC1CAD4A0093B4AF03A322CAA2BB26E413067EF9037F90A6359BrDPEH
consultantplus://offline/ref=6AB39C068B688B8A2975B7E9C4BDAC1CAD4A0093B4AF03A322CAA2BB26E413067EF9037F90A7369ArDP2H
consultantplus://offline/ref=6AB39C068B688B8A2975B7E9C4BDAC1CAD400090BDA703A322CAA2BB26rEP4H


В соответствии с подпунктом б) пункта 9 Правил, за каждый факт неисполнения заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных
контрактом, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, 5000 рублей, если цена контракта
составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно).

Согласно пункту 8.5 проекта контракта электронного аукциона, в случае неисполнения или ненадлежащего
исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения
Подрядчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, Подрядчик уплачивает Заказчику штраф в размере
______________________, что составляет 10% от цены Контракта.

Пунктом  8.7 проекта контракта Заказчиком установлено, что в случае ненадлежащего исполнения Заказчиком
обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения Заказчиком обязательств,
предусмотренных Контрактом, Подрядчик вправе потребовать уплату штрафа в размере
_____________________, что составляет 2,5% от цены Контракта.

Таким образом, Комиссия Чувашского УФАС России признает довод заявителя обоснованным, а в действиях
Заказчика нарушение части 8 статьи 34 Закона о контрактной системе.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по результатам рассмотрения жалобы по
существу контрольный орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении допущенных нарушений,
предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении иных
действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.
С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу ИП <…> обоснованной и приходит к выводу
о необходимости выдачи предписания об устранении выявленного нарушения.
  Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия
 

РЕШИЛА:

 
1. Признать жалобу ИП <…> обоснованной;
2. Признать Заказчика – администрацию Пикшикского сельского поселения Красноармейского района
нарушившей часть 3 статьи 63, часть 8 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
3 . Выда т ь заказчику – администрации Пикшикского сельского поселения Красноармейского района
предписание об устранении выявленных нарушений.
 

 
 

 

Председатель Комиссии                                                                                         <…>

 

Члены Комиссии                                                                                                     <…>

 

<…>

 

 

 

 

 

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

 
Исх. 06-04/3462

От 24.05.2018

consultantplus://offline/ref=F92436E3819C6479C6C97C1BE3D6476A182C39EE792445E3154F6DE045A61ADBEFAB8DED1653C0DBRFaAM


 
 
 

ПРЕДПИСАНИЕ
об устранении нарушения Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

 
Дело № 134-К-2018

 

24 мая 2018 года                                                                                                   г. Чебоксары

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по
контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 12.01.2017 № 4 в составе:

<…>
на основании решения от 24.05.2018 о признании в действиях заказчика – администрации Пикшикского
сельского поселения Красноармейского района нарушения части 3 статьи 63, часть 8 статьи 34
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при проведении электронного аукциона
на ремонт улично-дорожной сети в д. Сесмеры Пикшикского сельского поселения Красноармейского района
Чувашской Республики (изв. № 0115300025418000006) и на основании части 22 статьи 99 Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»

 

 

 

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. Заказчику – администрации Пикшикского сельского поселения Красноармейского района в срок до
04 июня 2018 года устранить допущенные нарушения при проведении электронного аукциона на
ремонт улично-дорожной сети в д. Сесмеры Пикшикского сельского поселения Красноармейского
района Чувашской Республики (изв. № 0115300025418000006)  путем совершения следующих действий:

- Отметить протокол рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 16.05.2018
№0115300025418000006-1;

- Отменить протокол проведения электронного аукциона от 21.05.2018 №0115300025418000006-2;

- Отменить подведения итогов электронного аукциона от 21.05.2018 №0115300025418000006-3;

- Внести изменения в аукционную документацию, а также в извещение о проведении электронного
аукциона, согласно мотивировочной части решения;

- Продлить прием заявок на участие в электронном аукционе (изв. № 0115300025418000006) не менее чем
на 15 дней со дня размещения на официальном сайте изменений, внесенных в аукционную документацию
и назначить новую дату рассмотрения первых частей заявок на участие в Аукционе, дату проведения
Аукциона, а также разместить на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru информацию об отмене протоколов. При этом дата рассмотрения первых частей
заявок на участие в аукционе должна быть назначена не ранее чем через 6 рабочих дней со дня отмены
Протоколов.   

2. Оператору электронной площадки ЗАО «Сбербанк-АСТ» http://www.sberbank-ast.ru обеспечить
заказчику – администрации Пикшикского сельского поселения Красноармейского района
возможность исполнения пункта 1 настоящего предписания.

3. Информацию об исполнении пункта 1 предписания с приложением копии подтверждающего
документа представить в Чувашское УФАС России до 05 июня 2018 года.

 

http://www.sberbank-ast.ru


 

 

Председатель Комиссии                                                                           <…>

 
Члены
Комиссии                                                                            
<…>
 

<…>
 

 


